
Referat de aprobare a proiectului de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 506/2019, 

privind instituirea taxei speciale de salubrizare și aprobarea regulamentului cu privire la instituirea și 

administrarea taxei speciale de salubrizare în municipiul Baia Mare, modificată și completată prin HCL 

nr. 429/2020, HCL nr. 182/2021 și HCL nr. 6/2022 

Stimați colegi consilieri locali ai Municipiului Baia Mare,  

În calitate de consilier local al Municipiului Baia Mare vă supun atenției propunerea HCL privind 
aprobarea scutirii de la plata taxei speciale de salubrizare pentru imobilele nelocuite. Cetățenii care nu 
locuiesc în aceste imobile nu beneficiază de serviciile plătite. De asemenea, fondez propunerea de 
hotărâre și pe argumente legislative:  

1. Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101 din 25 aprilie 2006, Art. 3 Serviciul de salubrizare 
se organizează și funcționează pe baza următoarelor principii: 

 f) tarifarea echitabilă, corelată cu calitatea și cantitatea serviciului prestat;  

g) nediscriminarea și egalitatea de tratament al utilizatorilor;  

2. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, ultima actualizare: OG nr. 11/2022,  

Art. 484 - Taxe speciale  

(1) Pentru funcționarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice și juridice, 
precum și pentru promovarea turistică a localității, consiliile locale, județene și Consiliul General al 
Municipiului București, după caz, pot adopta taxe speciale. 

 (3) Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice și juridice care beneficiază de serviciile 
oferite de instituția sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare și 
funcționare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să efectueze prestații ce intră în 
sfera de activitate a acestui tip de serviciu.  

3. Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanțele publice locale,  

Art. 30 - Taxe speciale pentru funcționarea unor servicii publice locale  

(1)Pentru funcționarea unor servicii publice locale, create în interesul persoanelor fizice și juridice, 
consiliile locale, județene și Consiliul General al Municipiului București, după caz, aprobă taxe speciale.  
6) Taxele speciale se fac venit la bugetul local și se încasează numai de la persoanele fizice și juridice care 
beneficiază de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective. 

 
 Având în vedere cele de mai sus vă aduc în atenția dumneavoastră proiectul de hotărâre în vederea 
adoptării.  

Vă mulțumesc anticipat!  

Cu stimă,  

Mircea Cirț, Consilier local Baia Mare 


